ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:           /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm học đường và bếp ăn

tập thể trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn số 7598/BYT-ATTP ngày 03 tháng 11 năm 2025 của

Bộ Y tế về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm học đường và

bếp ăn tập thể (đính kèm), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh

và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thực

hiện nghiêm túc các quy định tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số

155/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản

lý nhà nước của Bộ Y tế về quy định điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở

kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13

tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách

nhiệm quản lý nhà nước, trách nhiệm quản lý nhà nước an toàn thực phẩm trong

tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, trong đó nhấn mạnh

người đứng đầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, đơn vị tổ chức

bếp ăn 2 tập thể phải chịu trách nhiệm về an toàn thực phẩm theo quy định.

2. Giao Sở Y tế (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn

thực phẩm tỉnh) chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công Thương,

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện

nghiêm túc, kịp thời các nội dung theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn trên;

tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo đối với các nội dung

vượt thẩm quyền. Đồng thời, tăng cường cường công tác phối hợp liên ngành

trong kiểm tra, hậu kiểm tại các trường học, cơ sở y tế, doanh nghiệp; thường

xuyên thực hiện giám sát, kiểm tra việc chấp hành các quy định an toàn thực

2

phẩm từ nguồn gốc thực phẩm, quá trình chế biến, bảo quản, vận chuyển, giao

nhận thực phẩm, kiểm thực ba bước và lưu mẫu thực phẩm tại các bếp ăn tập

thể, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Từ đó, phát hiện

sớm và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực

phẩm theo quy định của pháp luật; công khai các vi phạm trên phương tiện

thông tin để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

thực hiện nghiêm các quy định tại Thông tư liên tịch số 08/2008/TTLT-

BYTBGDĐT ngày 08 tháng 7 năm 2008 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và đào tạo

Hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo

dục; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm

2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công tác y tế trường

học.

4. Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan báo chí, truyền thông và Ủy ban

nhân dân các xã, phường, đặc khu đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục

kiến thức an toàn thực phẩm, biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm phù

hợp với từng đối tượng (công nhân, học sinh, sinh viên, cán bộ phụ trách an toàn

thực phẩm, nhân viên nhà trường...), chú ý về vệ sinh ăn uống, vệ sinh cá nhân

nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm an toàn

thực phẩm trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm.

5. Yêu cầu các cơ sở giáo dục và đào tạo; cơ sở y tế; các doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm đối với

bếp ăn tập thể tại các đơn vị, trường học, doanh nghiệp, trong đó nhấn mạnh

người đứng đầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, đơn vị tổ chức

bếp ăn tập thể phải chịu trách nhiệm về an toàn thực phẩm theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo trạm y tế trên địa bàn chuẩn bị sẵn sàng các

phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất; tăng cường

công tác đào tạo, tập huấn cho lực lượng chuyên môn trong việc khám, cấp cứu

và điều trị; xử lý, kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có vụ ngộ độc

thực phẩm xảy ra.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, các cơ

sở y tế, ban đại diện cha mẹ học sinh, đoàn thanh niên tại nhà trường, các tổ

chức xã hội có liên quan trong việc giám sát công tác chăm sóc sức khỏe, đảm

bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường tại bệnh viện, trường học.

3

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để b/c);

- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh (để b/c);

- UBMTTQVN tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐVP và P.KGVX;

- Cổng thông tin Điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, lhtrung ‘HT’.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T15:43:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lưu Huỳnh Trung<lhtrung01@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-12T16:05:13+0700
	Mã Lan Xuân

		2025-11-13T08:35:29+0700
	Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T10:10:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T10:10:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T10:10:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T10:10:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!